Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Porto Alegre

Ata nº 12/2016 CONCAMP - Página 1 de 7

REUNIÃO ORDINÁRIA

CONSELHO DE CAMPUS

GESTÃO 2016-2018

ATA Nº 12/2016

Aos dezenove (19) dias do mês de outubro (10) de dois mil e dezesseis (2016), às 1

quatorze horas (14) e treze minutos (13 min), na Sala de Convenções do nono (9°) 2

andar do prédio sede do Campus Porto Alegre do Instituto Federal de Educação 3

Ciências e Tecnologia do Rio Grande do Sul – sito á rua Coronel Vicente, 281, no 4

bairro Centro Histórico desta capital, foi realizada a nona (9ª) reunião ordinária do 5

Conselho de Campus, cuja pauta compreendeu, conforme a Convocação 09/2016 6

expedida pelo Presidente deste Conselho: Iniciou-se a reunião às quatorze horas e 7

treze minutos com a presença do Presidente do Conselho, Marcelo Augusto Rauh 8

Schmitt, do secretário indicado pelo Presidente, Renato Avellar de Albuquerque, e 9

dos conselheiros  Adriana de Farias Ramos, Aline Martins Disconsi, Átila Machado 10

Costa, Cláudia Schreiner, Cristina Simões da Costa, Denis Alberto Barbieri Butori, 11

Emmanuel de Bem, Liliane Madruga Prestes, Luciana Sauer Fontana, Marcos Dias 12

Mathies, Odoaldo Ivo Rochefort Neto, Paulo Artur Konzen Xavier de Mello e Silva, 13

Pricila Munhoz Carneiro e Suzana Prestes de Oliveira e o Pró-reitor de Pesquisa, 14

Pós-graduação e Inovação do IFRS, Professor Eduardo Girotto. Aberto os 15

expedientes, a Conselheira Adriana de Farias Ramos pede para que conste na ata 16

as faltas dos membros deste Conselho. O Conselheiro Denis Alberto Barbieri Butori 17

informou sobre as manifestações dos estudantes ocorridas neste campus e que 18

estes ocuparão o campus. Salientou que está havendo a construção de regras de 19

convivência. O Presidente comunicou que servidora Ana Rosaura Moraes Springer 20

irá assumir como secretária deste Conselho. Justificaram suas faltas os 21

Conselheiros: Lúcio Olímpio de Carvalho Vieira por estar participando de 22

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Porto Alegre

Ata nº 12/2016 CONCAMP - Página 2 de 7

compromisso pela ADUFRGS e Charles Florczak Almeida que está participando do 23

mesmo compromisso pela ASSUFRGS. O Presidente solicitou inclusão na pauta 24

dos seguintes assuntos: Resposta do servidor Renato Pereira Monteiro sobre o 25

processo para atendimento a solicitação deste campus; processo do Professor 26

Mário Alex Pedersen para deliberação. Solicitou, também, a inclusão da 27

homologação edital nº 062/2016 que refere-se ao Edital 059/2016 – Candidatos a 28

afastamento com substituição de docente. O Conselheiro Denis Alberto Barbieri 29

Butori pede inclusão de liberação sobre a posição do Conselho sobre PEC 241 e 30

MP 746. Em votação: aprovadas as inclusões. O Presidente apresenta o Professor 31

Eduardo Girotto, Pró-Reitor de Pós-graduação e Inovação do IFRS, e diz que sua 32

participação tem a finalidade de dirimir dúvidas sobre a proposta do Mestrado 33

Profissional em Rede em Educação Profissional e Tecnológica proposto por este 34

campus. Item 1 - Resposta do Servidor Renato Pereira Monteiro - O Presidente 35

realiza a leitura da resposta do servidor Renato Pereira Monteiro, na qual  informa 36

que, para prestar os devidos esclarecimentos solicitados no Memorando 440/2016, 37

solicita acesso às atas e áudios das reuniões que trataram deste assunto, além da 38

ata e o áudio do ano de 2015 na qual discutiu seu o afastamento. O servidor solicita 39

alteração de prazo para resposta. A Conselheira Adriana de Farias Ramos propõe 40

que sejam encaminhadas outras duas questões: o servidor alega que participa da 41

CAGIPP e da CGAE solicitando, portanto, as portarias dessa participação. Além 42

disso, pede que seja verificada a participação do citado servidor em grupos de 43

pesquisa do campus. Houve consenso que o prazo não deve ser prorrogado. Em 44

votação a solicitação da Conselheira e a não prorrogação do prazo de resposta ao 45

memorando: Aprovado  Item 02 – Apreciação do Processo do Professor Mário 46

Alex Pedersen – O Presidente realizou esclarecimentos. Em votação: Aprovado. 47

Item 03 - Homologação edital nº 062/2016 que refere-se ao Edital 059/2016 - 48

Havendo somente uma inscrição, ficou em primeiro lugar a Professora Fabrícia Py 49

http://www.poa.ifrs.edu.br/?page_id=38037
http://www.poa.ifrs.edu.br/?page_id=38037
http://www.poa.ifrs.edu.br/?page_id=38037
http://www.poa.ifrs.edu.br/?page_id=38037

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Porto Alegre

Ata nº 12/2016 CONCAMP - Página 3 de 7

Tortelli Noranha Em votação: Aprovada. Item 04 - Posição do Conselho sobre 50

PEC 241 e MP 746 –  O Conselheiro Denis Alberto Barbieri Butori fez um apanhado 51

do contexto vivenciado pelas instituições. O citado Conselheiro propõe que seja 52

votado se  este  Conselho deva se posicionar contra as medidas. Foi definido que 53

será composta uma comissão Ad hoc para tratar deste assunto e emitir um 54

documento com o manifesto deste campus que é contra as duas medidas. Em 55

votação: Aprovado. A comissão será composta pelos Conselheiros: Denis Alberto 56

Barbieri Butori, Emmanuel de Bem e Liliane Madruga Prestes. Em votação: 57

Aprovada. Item 05 - Mestrado Profissional em Rede em Educação Profissional e 58

Tecnológica - O Presidente solicitou que a Professora Liliane Madruga Prestes 59

fizesse a leitura do parecer. A Conselheira Adriana de Farias Ramos diz que houve 60

uma reunião de área de Química e Tecnologia de Alimentos onde foi aprovada a 61

participação das professoras do campus ligadas à área, sem que isto tenha impacto 62

nos encargos didáticos. Diz ter dúvida sobre o público alvo, e outras questão que 63

preocupa é que quando se abrem cursos novos se seguem os fluxos, sendo 64

importante as questões de infra-estrutura, mas não se aprofunda sobre as questões 65

de pessoal. O Presidente informou que o público alvo são os servidores dos IFs. 66

Salienta que, a maioria da carga-horária ficará com o IF Espírito Santo. O Pré-Reitor 67

contextualizou o histórico de surgimento dessa proposta. O Presidente diz que 68

recebeu o aceite da Área de Química, mas não de outra área. A proposta do 69

Presidente foi que na resolução deve constar que “aprova o curso com registro que 70

a participação dos professores não poderá prejudicar os encargos didáticos dos 71

cursos técnicos e superiores”. Em votação: Aprovado. Item 06 - Homologação do 72

Resultado da CIS - O Conselheiro Emmanuel de Bem explicou sobre como ocorreu 73

o processo de eleição. Para apreciação o resultado do pleito. Em votação: 74

aprovado. Item 07 - Relatório sobre a situação do Patrimônio do campus. A 75

Servidora Joice Sacchini Miotto apresentou os principais dados do relatório sobre os 76

http://www.poa.ifrs.edu.br/?page_id=41128

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Porto Alegre

Ata nº 12/2016 CONCAMP - Página 4 de 7

levantamentos de patrimônio realizados. A servidora Joice Sacchini Miotto entregou 77

o relatório ao Presidente.  O Conselheiro Paulo Artur Konzen Xavier de Melo e Silva 78

sugere que exista mais gente participando da comissão. Também propôs que seja 79

avisado aos servidores que, apesar de terminado o prazo do levantamento 80

patrimonial, ainda é possível ser enviado o formulário. Item 07 -  Assuntos Gerais – 81

O Diretor explicou que entre os imóveis de posse do campus existe uma casa e um 82

terreno no bairro Petrópolis, mas que estes não tiveram os encaminhamentos que 83

foram propostos, e que estes geram um prejuízo, o que faz com que a direção tenha 84

tomado a decisão de devolver os imóveis ao SPU. Informou sobre o uso do Atom, 85

que é um aplicativo de código-fonte aberto para descrição arquivística e demonstrou 86

a forma de utilização. Salientou que esta é a última reunião dos atuais 87

representantes externos que se faz necessária uma nova eleição para ocupação 88

destas vagas. Solicitou a CLN a elaboração de uma proposta de edital para ser 89

apresentado na próxima reunião. Pediu para que a Comissão de Assuntos 90

Administrativos, Orçamento e Finanças que envie o nome do Presidente o mais 91

breve possível. Explicou da necessidade de criação de um fluxo de atendimentos de 92

urgência e emergência voltados a situações de saúde. A servidora e enfermeira 93

Eloisa Solyszko Gomes. A Mesma servidora apresentou o trabalho de estruturação 94

das ações realizadas pela equipe de saúde e segurança do campus. O Conselheiro 95

Paulo Artur Xavier de Mello e Silva perguntou se haverá dispensa de terceirizados. 96

O Diretor falou da necessidade dos cortes e onde ocorrerá. Sobre a paralisação 97

docente, a resposta será que o prédio permanecerá aberto, mas os professores 98

devem informar aos alunos que haverá manifestação e, portanto, os professores 99

que pararem devem informar. A seguir, o Presidente do Conselho colocou a palavra 100

a disposição e como ninguém fez uso dela deu por encerrada a sessão e, nada mais 101

havendo a constar, eu, Renato Avellar de Albuquerque, lavrei a presente ata que, 102

http://www.poa.ifrs.edu.br/?page_id=41128
http://www.poa.ifrs.edu.br/?page_id=43028
http://www.poa.ifrs.edu.br/?page_id=28894

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Porto Alegre

Ata nº 12/2016 CONCAMP - Página 5 de 7

após lida e Aprovada, será assinada por mim e pelos presentes. Porto Alegre, 103

dezenove (19) de outubro de dois mil e dezesseis(2016). 104

Renato Avellar de Albuquerque ______________________________________
(Secretário)

Marcelo Augusto Rauh Schmitt  _____________________________________
(Presidente)

Adriana de Farias Ramos___________________________________________

Adriano Rodrigues José ____________________________________________

Aline Martins Disconsi _____________________________________________

Amanda da Silva Neves ____________________________________________

Anderson Rodrigues Correa ________________________________________

Ângelo Cássio Magalhães Horn _____________________________________

Átila Machado Costa ______________________________________________

Bruno Oliveira Mendes ____________________________________________

Carlos Schmidt ___________________________________________________

Charles Florczak Almeida __________________________________________

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Porto Alegre

Ata nº 12/2016 CONCAMP - Página 6 de 7

Cláudia Schreiner ________________________________________________

Cláudio Boezzio de Araújo __________________________________________

Cristina Simões da Costa __________________________________________

Denis Alberto Barbieri Butori ________________________________________

Emmanuel de Bem _______________________________________________

Estevão da Fontoura Haeser _______________________________________

Guilherme Dornelas Câmara ________________________________________

Joice Sacchini Miotto ______________________________________________

José Luís Rockembach ____________________________________________

Liliane Madruga Prestes ___________________________________________

Luciana Sauer Fontana ____________________________________________

Lúcio Olimpio de Carvalho Vieira_____________________________________

Marcos Dias Mathies ______________________________________________

Mônica Francine Lucas Dutra _______________________________________

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Porto Alegre

Ata nº 12/2016 CONCAMP - Página 7 de 7

Odoaldo Ivo Rochefort Neto ________________________________________

Paulo Artur Konzen Xavier de Mello e Silva ____________________________

Pricila Munhoz Carneiro ____________________________________________

Rafael Dutra Soares ______________________________________________

Sheyla Souza Dare _______________________________________________

Suzana Prestes de Oliveira _________________________________________

Tanisi Pereira de Carvalho _________________________________________

Thaís Ramos Viegas ______________________________________________

Valéria Alvares Machado ___________________________________________